Ona ait bu nitelikler, "ilâhî sıfatlar" ya da "ilâhî isimler" olarak adlandırılmıştır. İlâhî sıfatlar, kelâm ilminin en önemli konularından birisidir. Kur'an-ı Kerim'de, İslâm akâidini oluşturan ayetlerin birçoğu Allah'ın sıfatları ile ilgilidir. İbn-i Şüreyh'e<sup>1</sup> (ö. 476/1084) göre, Kitâbın üçte birini ilâhî sıfatlar oluşturur (s. 7). Kur'an'da yer alan ve Allah'ın kendi özellikleri olarak zikrettiği bazı sıfatlar ise, lafzen, yaratılmışlara ait birtakım özellikleri ifade ederler. Bu türden sıfatlara ise "haberî sıfatlar" denilmiştir. Yed, istivâ, vech, kurb, sâk gibi lafızlar bu kapsamdadır. Gerek Allah'ın zâtının, gerekse O'nun bu sıfatlarının keyfiyetini anlayabilme gayreti, sonrasında birçok tartışmayı da beraberinde getirmiştir. İlk örneklerine hicrî I. asrın sonlarında rastlanan bu tartışmalar, başka konulara ait ihtilâflarla birlikte, birçok mezhebin teşekkülüne zemin hazırlamıştır.

Sadık Tanrıkulu bu eserinde, Mu'tezile ekolünün önde gelen isimlerinden biri olan Kâdî Abdülcebbâr'ın (ö. 415/1025) haberî sıfatlar anlayışını ele almıştır. Bunun yanı sıra, kıyaslamaya imkân tanınabilmesi ve konunun kelâm tarihindeki seyrinin daha iyi gözlemlenebilmesi maksadıyla Ehl-i sünnet kelâmcılarının da görüşlerine yer vermiştir.

Kitap, giriş, iki ana bölüm ve sonuç şeklinde tasarlanmıştır.

Kitabın birinci bölümü, 4 ana başlıktan müteşekkildir. Birinci kısım olan "Zât Kavramı ve Mâhiyeti" başlığı altında; zât, vücûd, mevcûd ve mâhiyet kavramları hakkında bilgilendirme

<sup>1</sup> Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Şüreyh er-Ruaynî el-İşbilî'dir (ö. 476/1084). İbn Şüreyh, kıraat âlimi olmasının yanı sıra; sarf, nahiv, hadis ve fıkah alanlarında da saygın ve bilgin bir kimsedir.

yapılmıştır. Bu kavramların, ontolojik olarak Allah'ın varlığı için kullanılabilirliğinden bahsedilmiştir.

İlk bölümün 2. ve 3.

Bu bağlamda, haberî sıfatlara ilişkin ayetler de müteşâbihtir. Te’vil ise, belli usul ve kaidelerle, müteşâbihâtın yorumlanmasıdır.

Yazar, Ehl-i Sünnet’in müteşâbihe yönelik tutumları bakımından ikiye ayrıldığını belirtmektedir. İlki, selef-i sâlihîn metodudur. Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmâm Şâfiî (ö. 204/819) gibi âlimlerin yanı sıra muhaddislerin ve Selefîyye’nin çoğunluğu, müteşâbihleri te’vil etmeksizin kabul etmişlerdir. Onlara göre müteşâbihlerin te’vilini ancak Allah bilmektedir. Kelâmcılar tarafından bu tutum, tevakkuf şeklinde adlandırılmıştır. İkincisi ise, te’vili benimseyen ulemânın usulüdür. Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) itibaren mütekaddim bazı âlimler ile birlikte hemen hemen bütün kelâmcılar ve müteahhirûn uleması, müteşâbihlerin belli bir usule göre te’vil edilmesi gerektiğini savunmuşlardır. Bunların yanı sıra, müteşâbih lafızların te’vil edilmesini doğru bulmayanlar da vardır.